
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI CASALE MARITTIMO 

PROVINCIA DI PISA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 18       del 19.02.2018 
 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  ESERCIZIO  2018 - 

ADEGUAMENTO  DEI  RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E DELLE 

RELATIVE PREVISIONI   DI   CASSA   A  SEGUITO  

DELL'APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2017.         
 

             L’anno duemiladiciotto addi diciannove del mese di febbraio alle ore 18.00 nella sala 

delle adunanze del Comune di Casale Marittimo, convocata con appositi avvisi, consegnati 

nei termini di legge, la Giunta Comunale si è riunita alla presenza dei signori: 

 

BURCHIANTI  FABRIZIO P 

VENTURINI ELIO P 

STACCIOLI CHIARA P 

    

    

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.  SALVATORE CARMINITANA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. FABRIZIO BURCHIANTI nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.49 C.1 del D. Lgs. n. 

267/00, hanno espresso parere: 

 

x Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica 

x Il responsabile di Ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 18 del 19.02.2018 

 

 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione esercizio 2018 - Adeguamento dei residui 

attivi e passivi e delle relative previsioni di cassa a seguito dell'approvazione del rendiconto di 

gestione 2017. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/01/2017 , resa immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge, veniva approvato il Bilancio di previsione 2018-2020 e relativi allegati; 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 19/02/2018 si è provveduto al riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi, con il quale si sono determinate le somme da mantenere in 

forza del loro titolo giuridico e della loro esigibilità e da stralciare non sussistendo più i presupposti 

della loro conservazione nel conto del bilancio; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28.04.2017 di approvazione del Rendiconto 

dell’esercizio 2016; 

 

RICHIAMATO 

- l’art. 227 comma 6 quater del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che “Contestualmente 

all'approvazione del rendiconto, la giunta adegua, ove necessario, i residui, le previsioni di cassa e 

quelle riguardanti il fondo pluriennale vincolato alle risultanze del rendiconto, fermo restando 

quanto previsto dall'art. 188, comma 1, in caso di disavanzo di amministrazione.” 

 

DATO ATTO CHE  occorre provvedere a una variazione del bilancio di previste 2018 in termini di 

residui e di cassa  al fine di adeguare gli stanziamenti agli accertamenti ed agli impegni di spesa 

assunti e conservati al conto del bilancio al 31/12/2017; 

 

RICHIAMATO l’art. 175. comma 5-bis, lettera “d” del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede la 

competenza della Giunta nell’adozione delle deliberazioni di variazioni di bilancio di cassa, purchè 

sia garantito che il fondo di cassa risultante non risulti negativo. 

 

DATO ATTO CHE 

- l’adozione del presente atto rientra tra le competenza proprie della Giunta e non dovrà essere   

  sottoposto a successiva ratifica. 

 

- sull’adozione del presente atto non deve essere richiesto il preventivo parere del Revisore dei 

   Conti il quale dovrà rendere unicamente un parere complessivo in sede di rendiconto come   

   previsto dall’art.239, comma 1, lett.b del D.lgs. 267/2000 

 

VERIFICATO CHE 

- a seguito della presente variazione le previsioni in conto residui e di cassa risultano le seguenti: 

 

Entrate 

Previsioni di cassa ante variazioni 3.297.274,18  

Variazioni in aumento (+)0,00 

Variazioni in diminuzione (-) 51.581,56 

Previsioni post variazioni 3.245.692,62 

 

 



 

 

Spesa 

Previsioni di cassa ante variazioni 4.082.372,89  

Variazioni in aumento (+) 14.775,13 

Variazioni in diminuzione (-) 51.595,47 

Previsioni post variazioni 4.045.552,55 

 

- la previsione di cassa post variazioni risulta essere positiva; 

-  

VISTI 

- il prospetto con le proposte di variazioni al bilancio di previsione 2017, allegato a) alla   presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

- il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011; 

 

- i principi contabili; 

 

- lo Statuto Comunale; 

 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Accertata la competenza della Giunta Comunale; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa,  espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto attestante la copertura 

finanziaria, rilasciato ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dagli aventi diritto 

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2) di approvare le variazioni agli stanziamenti (residui e cassa) del bilancio di Previsione 2018/2020 

per l’esercizio 2018 così come sono riportate nel prospetto di cui alla lettera (a), che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3) di trasmettere l’apposito allegato redatto secondo lo schema di cui al D.lgs. 118/2011 al Tesoriere 

Comunale; 

 

4) di dare atto che, dopo la suddetta variazione, la previsione del fondo di cassa risulta maggiore di 

zero. 

 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/00.  

 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n 18  del  19.02.2018 

 

 

OGGETTO : Variazione al bilancio di previsione esercizio 2018 - Adeguamento dei residui 

attivi e passivi e delle relative previsioni di cassa a seguito dell'approvazione del rendiconto di 

gestione 2017. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’ 

AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Sulla proposta si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 

267/2000. 

 

Si attesta, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 
                       LA RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

  ( Furietta Manzi ) 

 

_____________________ 

  

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

  

 

LA RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

       F.to ( Furietta Manzi ) 

  

 __________________________ 

  

 

 

 
 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 18 del 19.02.2018  

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FABRIZIO BURCHIANTI 

 

F.to SALVATORE CARMINITANA 

__________________________ __________________________ 

 

X  Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

X  Trasmessa in copia ai capigruppo (Prot. n.  1759  del  11.04.2018 ) 

 

Casale Marittimo, 11.04.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALVATORE CARMINITANA 

 

_________________________ 

 

 

 

/ / La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 3, del Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 

/ x /  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALVATORE CARMINITANA 

 

_______________________ 

 

AUTENTICA  COPIE 
 
Copia conforme all’originale emesso da questo ente, composto di n.        
 
___  pagine 
 
____________ lì _________ 

 
Il Responsabile  

 


